
  

 

12937/20    DD/neg  

 RELEX.2.A  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 1 decembrie 2020 
(OR. en) 
 
 
12937/20 
 
 
 
 
AELE 84 
EEE 54 
N 49 
ISL 40 
FL 34 
MI 476 
ENER 420 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2020/0316 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată, în 
numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE referitor la 
modificarea anexei IV (Energie) la Acordul privind SEE 

  



 

 

12937/20    DD/neg 1 

 RELEX.2.A  RO 
 

DECIZIA (UE) 2020/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul 

Comitetului mixt al SEE referitor la modificarea anexei IV (Energie) la Acordul privind SEE 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 194 coroborat 

cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 al Consiliului din 28 noiembrie 1994 privind 

normele de punere în aplicare a Acordului privind Spațiul Economic European1, în special 

articolul 1 alineatul (3), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

                                                 

1 JO L 305, 30.11.1994, p. 6. 



 

 

12937/20    DD/neg 2 

 RELEX.2.A  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”)1 a intrat în vigoare 

la 1 ianuarie 1994. 

(2) În temeiul articolului 98 din Acordul privind SEE, Comitetul mixt al SEE poate decide să 

modifice anexa IV la Acordul privind SEE. 

(3) Regulamentul (UE) 2016/1719 al Comisiei2 trebuie să fie încorporat în Acordul 

privind SEE. 

(4) Prin urmare, anexa IV la Acordul privind SEE ar trebui să se modifice în mod 

corespunzător. 

(5) În consecință, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe 

proiectul de decizie a Comitetului mixt al SEE, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 JO L 1, 3.1.1994, p. 3. 
2 Regulamentul (UE) 2016/1719 al Comisiei din 26 septembrie 2016 de stabilire a unei 

orientări privind alocarea capacităților pe piața pe termen lung (JO L 259, 27.9.2016, p. 42). 



 

 

12937/20    DD/neg 3 

 RELEX.2.A  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE referitor 

la propunerea de modificare a anexei IV (Energie) la Acordul privind SEE se bazează pe proiectul 

de decizie a Comitetului mixt al SEE1. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării sale. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

                                                 

1 A se vedea documentul ST 12938/20 pe portalul http://register.consilium.europa.eu. 


		2020-12-01T11:14:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



